peccat mortaliter, specialiter cum Deus non potest vi-  
cissim quemquam plus vel minus diligere et habicio  
tanti amoris divini quem predestinatus habebit in patria  
excludit peccatum mortale. Et in confirmacionem istius  
Christus summus logicus dicit simpliciter, quod *puella*<sup>5</sup> *non est mortua sed dormit*. Sed de peccato mortali  
expeditum est alibi quomodo peccatum finalis impeni-  
tencie est mortale simpliciter. Ideo Christus ad detegendum  
istam equivocationem dicit quod hec puella non est  
mortua, sicut in Apocalypsi dicitur quod nulli predesti-<sup>10</sup>  
nati leduntur a morte secunda, et tamen (ut instant  
sophiste) quelibet mors est mors secunda in aliquo  
ordine numeri sed non mors post quam non erit vivi-  
ficacio sed simpliciter vite extincio. Mortem autem  
primam vocat Christus non mortem sed dormicionem,<sup>15</sup>  
et multo magis est dormicio quodammodo mortui  
posterior ad beatitudinem suscitandi. Et istam logicam  
scripture tenent fideles istam tradicionis repugnanciam  
detestantes.

## SERMO LVII.

20

*Cum sublevasset oculos Jesus et vidisset quia multitudo magna venit ad eum, dixit ad Philippum.* Joh. VI<sup>o</sup>, 5.

Two miracles of multiplication of loaves.

Notata historia huius evangelii cum aliis patet quod Christus duplice vice miraculose fecit corporale convivium, scilicet istud de quo evangelium hodiernum et aliud in quo erant septem panes et pisciculi pauci, quatuor millia hominum saciata, et superfuerant septem sporte, de quibus Sermone XXI<sup>o</sup>, et patet Marci VI<sup>o</sup> et VIII<sup>o</sup> capitulis, in quibus indifferenter et superflue nar-  
rasset tam varie ista duo tam miraculosa convivia nisi 30 forent distincta. Nec dubium quin Christus non tamen varie suscitasset tres mortuos et fecisset ista duo mira-  
cula, nisi superfuisset racio annotanda, cur tam varie ita fecit. Supposita ergo ratione de suscitacione trium mortuorum (que tangitur Sermone XLVIII), videtur 35 probabile quod racio huius duplicitis elemosine sit infamis

2. BC: quidquam plus. 8. A: Et ideo. 18. C: contradiccionis.  
20. BC: Dominica XXV; C: post Trinitatis. 22. A: Joh. XVI; ib. Codd.:  
dicit. 24. BC: facit. 28. B: portet; ib. A: sermone VII; ib. A: ad  
patet; B: et patent; ib. A: Marci VII. 29. A: in quo. 31. A: fuerunt.  
34. BC: illa fecit. 35. BC: L.

20. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold I, 62. 28. Vide supra, pag. 140.

binarius, quo genus humanum subiendo se huic necessitati a bonitate que Deus est recesserat. Nec inventitur in corpore habitudo talis ternarii qualem est in suscitacione spiritus reperire. Istis ergo suppositis et 5 notata historia patet ex evangelio Marci et Johannis in VI.<sup>o</sup> capitulo quomodo multitudo notabilis in deserto loco propter aviditatem audiendi verbum Domini defecit in corporis alimento. Jesus autem motus misericordia pavit eos spiritualiter, ut notat evangelium Marci VI<sup>o</sup>. Sed 10 consequenter deficiente eis pabulo corporali pavit eos miraculose illo cibo cuius salsamentum fuit spiritualis intellectus pabuli spiritualis. Sicut enim Christus fuit duplicitis substancialiter quoad hominem, sic duplicititer missus est homini. Temptative autem quesivit a Philippo 15 unde tantam multitudinem reficerent corporaliter in deserto, sed Philippus respondit quod ducentorum denariorum panes (quos secundum Marcum habebant in corbona) non sufficerent eis ut unusquisque modicum accipiat. Sed Andreas frater Simonis publicavit unum puerum habentem 20 quinque panes ordeaceos et duos pisces, sed ille asserebat non tante sufficere. Per hoc autem interrogat Philippum, qui interpretatur os manuum, ad denotandum sensum Apostoli qui non laborat non manducet II Thessal. III. Fol. 183<sup>a</sup> Andreas autem qui interpretatur decorus in stacione 25 dicit quod ocians in opere meritorio est indignus ut recipiat pabulum super terram. Verumtamen est unus puer qui natus est nobis (de quo Isaie IX<sup>o</sup>, 6), habens quinque panes ordeaceos et duos pisces per quos totam multitudinem humani generis potest reficere. Sed hec 30 quid sunt quoad corporale pabulum inter tantos? Sed Jesus fecit per ministros suos in viridi feno discumbere, quia terrenas humilitates aspirantes ad patriam facit fragilitatem suam cognoscere et pastum spiritualem Domini expectare. Discubuerunt ergo viri numero quasi 35 quinque millia, quia omnes illi in quibus virebat predestinatio et erant per superbiam quinarii suffocati. Sed Jesus accepit panes et pisces ac agendo Deo gracias distribuit sic discubentibus, quia quinque libros Mosaycos

Christ in His twofold nature had a twofold pity.

Meaning of "Philip";

of "Andrew".

The lad with the loaves is Christ.

The 5000 are the predestinate.

1. A: genus hominum. 6. BC: capitulis. 9. A: Marci deest.  
 12. A: spiritualis. 14. B: Temptavie. 16. A: respondit quod deest.  
 17. BC: in turba. 18. BC: suscipiat; ib. Vulgate: *Est unus puer hic qui habet quinque panes hordeaceos et duos pisces. Sed hec quid sunt inter tantos?* 21. B in marg.: Philippus os manuum. 25. B in marg.: Andreas decorus in stacione. 27. C: de nobis; ib. A: IX deest. 31. A: facit. 32. A: humiliatos. 34, 35. BC: virorum quinque millia. 36. A: et deest.

tamquam panes et sensum misticum duplicitis testamenti tamquam edulium; quod totum dictum quinarium sa-  
 The five loaves ciavit. *Ut autem impleti sunt, precepit apostolis ut colli- 5*  
 are the  
 Pentateuch. *gerent fragmenta sentenciarum que superfuerant, ne per-*  
*rireant. Et collegerunt ac impleverunt multiplicem uni-*  
*versitatem fragmentorum ex quinque libris Mosaycis et*  
*sensus duplicitis testamenti. Dicuntur autem panes ordeacei,*  
*quia quinque libri Pentateuci sunt graves et asperi ad*  
*servandum. Sed percipientes sensum huius miraculi*  
*vident ex quinque libris Mosaycis et ceteris prophetis 10*  
*quia Jesus noster sit servus propheta qui in lege veteri*  
*est promissus.*

How far the  
 Pentateuch is  
 to be received.

Circa hoc evangelium primo dubitatur utrum illi panes ordeacei sint hodie a fidelibus comedendi, et videtur quod non, quia iam legalia cessaverunt. Sed certum 15 videtur ex fide quod sensus misticus librorum Moysi sit in perpetuum comedendus. Asperitas autem ordeacea cessantibus ceremoniis hodie est lenita. Sed heu per Antichristum sunt tradiciones tam aspere et longe disperse quod lex Moysi fuit Judeis tolerabilior quam 20 hodie est lex Christi et sic per inculcacionem terre serende granum frumenti est versum in ordeum atque siliginem et *refrigescente caritate multorum* quedam species ordei frumento similis in figura per sophistas dyaboli est reperta. Non enim est aliqua pars evangelii 25 quin ex glossa sinistra sit ut evangelium palliata et sic spice longiores atque asperiores communi ordeo germinarunt. Nec dubium quin apostolicorum ignorancia aut negligencia sit in causa.

Nature of  
 English wheat  
 and of English  
 theology.

Et notandum est quod frumentum Anglie plus habet 30 de spinosis superfluis ac paleis a frumento remotis quam habet frumentum alterius gentis; sed utilius est pro faccione panis. Correspondenter videtur quod theologia nostre gentis sit concordando curie propinquior ceremoniis ordeaceis sed ratione subtilitatis et explana- 35 cionis cum fuerit purgata sit planior ac pastui populi secundum panem vite clarior atque fertilior. Sed sicut veniente luce et calore caritatis Christi legalia cessare debuerant, sic lucescente calore legis Domini sunt

2. BC: talem quinarium. 7. A: ordeicci. 13. A in marg.: Dubium primum. 14. A: sunt. 15. C: cessaverant. 18. BC: hodie deest. 19, 20. B: disparse. 25. A: alia. 26. BC: in evangelium. 27, 28. C: germinantur. 28, 29. A: aut negligencia deest. 29. C: sint. 30. A: factum Anglie. 32. A: factum alterius. 34. BC: concordanda. 35. A (ut supra): ordeiccis. 36. B: fuerint. 38. C: ac calore.

legalia a fidelibus contempnenda. Ideo non dubium quin defectus fidei et caritatis refrigescencia sit causa quare sumus hodie a grano frumenti adeo elongati. Nam apostolici nostri non servant fragmenta scripture ne pereant sed illis contemptis adinveniunt fragmenta alia Antichristi. Et sic minus culpabilis foret in nobis observancia legalium veteris testamenti quam observancia minoris auctoritatis quam statuit Antichristus. Attendendo ergo ad solem iusticie debemus habito eius calore tradiciones istas phariseorum contempnere et brevem ac levem viam Christi currere nec excommunicaciones vel alias censuras eorum attendere; saciati enim ex adipe frumenti abhominamur istas tradiciones pharisaicas, cum tamquam indigestibiles et aspere ad vomitum pro vocant et retardant ad alia mentis salubria capienda. Et si queratur quando legalia cessare debuerant, dicitur (ut alibi dictum est plano sermone) quod tunc, quando patescente calore intellectus christiani et evacuata infidelitate libertas legis Christi clare cognoscitur, ut diffuse patet in epistola ad Galatas. Sed per introduccionem scole Antichristi libertas legis Christi extinguitur, et ad discendum tradiciones et leges ceremoniales humanas totus homuncionis animus contempta lege Domini occupatur, sic quod cordatis in sua lege foret difficilius tradiciones Antichristi in scribis et phariseis extinguere quam in tempore Christi fuit eorum versucias superare; in tantum quod si vir evangelicus quem formidant acute processerit contra ipsos, machinantur media nimis subdola quibus ipsum extinguent cum suis fautoribus. Et sic nisi defectus fidei et recordia militum Christi forent in causa, multiplicarentur hodie martyres sicut olim. Unde videtur multis probabile quod ceca devocio cesarum et principum terre, quin pocius eorum ypocrisis, plus nocet ecclesie quam tyrannorum crudelitas, cum ipsi patenter persecuti sunt martyres ad eorum coronam quam per accidens perfecerunt. Sed isti persecuntur servos Antichristi ad eorum dampnacionem quos adulacione ceca in dampnacionem perpetuam inducunt. Et ista persecucio est gravior propter rationem multiplicem quam est prior.

Our prelates  
do not treasure  
up the  
fragments of  
Scripture.

The freedom of  
Christ's law  
destroyed by  
Antichrist.

Fol. 184<sup>a</sup> tradiciones Antichristi in scribis et phariseis extinguere quam in tempore Christi fuit eorum versucias superare; in tantum quod si vir evangelicus quem formidant acute processerit contra ipsos, machinantur media nimis subdola quibus ipsum extinguent cum suis fautoribus. Et sic nisi defectus fidei et recordia militum Christi forent in causa, multiplicarentur hodie martyres sicut olim. Unde videtur multis probabile quod ceca devocio cesarum et principum terre, quin pocius eorum ypocrisis, plus nocet ecclesie quam tyrannorum crudelitas, cum ipsi patenter persecuti sunt martyres ad eorum coronam quam per accidens perfecerunt. Sed isti persecuntur servos Antichristi ad eorum dampnacionem quos adulacione ceca in dampnacionem perpetuam inducunt. Et ista persecucio est gravior propter rationem multiplicem quam est prior.

1. B in marg.: Tradicionum humanarum nociva superfuitas quomodo est resecanda. 18. AB: pascente calore. 19. BC: clare deest. 27. B in marg. [al. manu]: Vir evangelicus. 32, 33. B: cesaris. 34. BC: plus deest. 36. BC: fecerunt.

The gospel of  
more authority  
than the  
teaching  
of saints.

Secundo dubitatur de auctoritate scripture utrum panis ille quem Christus multiplicavit, benedixit et fregit sit gravior quam fragmenta que apostoli ex dictis panibus colegerunt. Et videtur quod par sit auctoritas, quia ex eodem fonte processerant, et sicut fragmentum 5 est sepe plus sapidum quam panis integer non sic tritus, sic videtur quod doctrina sequencium ex auctoritate evangelii congregata sit sepe plus sapida, plus compendiosa et gravidata salubriori sentencia quam ipsum evangelium radix eius. 10

Sed in hoc dubio tenendum est quod infinitum gravior sit auctoritas evangelii quam est alia sentencia eciam sanctorum ipsos auctores sequencium, cum magnitudo auctoritatis secundum fidem qua a Deo cognoscitur procedere debet; ex fide autem convincimur quod omnes 15

We know that  
the Scripture is  
from God.

auctores sacre scripture ceperunt a Deo immediate suam sentenciam, alios autem sanctos sequentes ad tantum capimus ad quantum ex eodem spiritu evidenter cognoscimus, unde si sua sentencia sit valida oportet ipsam a Spiritu Sancto procedere et non acceptari a fidelibus 20 tamquam sua. Sed cum dyabolus inmiserit in fragmentis multa periculosa dogmata, nec ex fide cognoscimus quod dicti sancti non in scriptis suis defecerant, capimus ista tamquam probabilia plus vel minus. Et istam sentenciam sepe inculcat Augustinus in scriptis suis et 25

The sayings of  
later saints we  
take as  
probable.

aliorum sanctorum citra auctores scripture sacre quantumcunque magna sanctitate prepolleant. Et ideo cum fideles possunt ex evangelio comedere panem integrum non infectum et ex scriptura libere aquam claram non turbidam, stultum foret ipsos deserere et in aliis periodis sententiis se miscere, cum Sathan adest inter filios Dei sepe inculcans verum cum falsis, et sic fragmenta scripture collecta fideliter sunt in defectu panis integri comedenda. Quorum fidelitas ex hoc cognoscitur quod reluent in ratione vivaci vel directe sapiunt virtutes secundum doctrinam fidei quod relinquunt fidelis noscendum ex principiis fidei per se captis. Si autem ex curiositate scrutatur, ulterior difficultas relinquatur

1. A in marg.: Dubium secundum. 4. B in marg.: Utrum panis sit gravior fragmentis (al. manu). 6. B: non sit tutus; C: non sic totus. 9. BC: salubri. 11. A in marg.: Responsio; ib. B in marg.: Auctoritate gravior que veritas debet censeri pre alia. 12. BC: est deest. 15. BC: debet capi ex fide convincimus. 17. BC: alios eciam. 19. A: sua deest; ib. A: ipsum. 23. A: ex scriptis. 24. A: istam. 25. A: de scriptis; ib. A in marg.: Augustinus. 34. A: in hoc. 36, 37. A: quod relinquunt — per se deest.

tamquam superflua et fidelis in certis operibus evangelicis occupetur.

Et istud est hodie eo diligencius observandum quo multiplicantur Antichristi discipuli sine auctoritate scripture, vel ex eius sophisticacione seminantes multas sentencias venenosas, ut patet ex decretalibus paparum et ficticiis falsorum fratrum, qui hodie onerant ecclesiam et sophisticant secundum commenta dyaboli partes suas. Et sic fidelis non solum attendit sentencias, ut in prima veritate reluent, sed ut promulgantur ab auctoribus duplicitis testamenti, quibus ex fide debemus credere et ut necessariores sunt ad dirigendum in via Domini et beatitudinem capescendum, sic et fragmenta sunt a Deo colligenda.

15 Tercio dubitatur si sacerdotum sit panem predictum frangere et ipsum cum fragmentis populo distribuere. It is the duty of all priests to preach.  
Et certum est quod sic, cum istud officium excedit celebracionem et omne aliud misterium sacramenti. Sed heu hodie per Antichristi discipulos qui vocantur 20 prelati ecclesie artatur et confunditur istud officium, cum per ipsos et falsos fratres introductos predicandi licencia sit venalis. Sed mittente prelato quocunque litteras excommunicandi subiectos vel quodcumque dictum altrinsecus lucrum sapiens in verba illa sepe festinanter 25 prorumpitur, ut licet excommunicare hominem sit periculosus actus atque ambiguus inter omnes, tamen mittente ydiota decano, officiali, archidiacono sive episcopo ut talis excommunicetur mandatum properanter Fol. 184<sup>b</sup> completur et negans quantumcumque | racionabile excommunicatur, suspenditur vel aliter cruciatur, et cum certum sit quod ista sit scola dyaboli peior phariseis, qui colant culicem, omnes sacerdotes fideles debent non obstantibus cartis hiis frivolis ab illis excommunicacionibus abstinere. Et per idem non debet sibi incognite 30 excommunicatos denunciare, cum pro toto mundo salvando non sit mendacium faciendum, ut sic finaliter gradiendo cum Christo *qui est via, veritas et vita* (Joh. XIV<sup>o</sup>, 6) perveniat ad regnum sempiternum.

Abuses as to preaching licenses.

II. A: secundi testamenti; ib. BC: et deest. 12. B: necessarios; ib. C: sint. 12, 13. BC: ad beatitudinem. 13. A: sic deest. 15. A in marg.: Dubium tertium. 17. A in marg.: Responsio. 19. A: hodie deest. 26. A in marg.: Nota. 28. C: speranter. 29. A: racionabiliter; C: racionabilem. 29, 30. C: et excommunicatur. 32. BC: omnis sacerdos fidelis debet. 37, 38. A: Johannis IV. 38. A: sempiternum Amen; ib. A: Explicit pars prima. Incipit pars secunda.

## SERMO LVIII.

(Serm. Mixt. II.)

*Egressus Jesus perambulabat Jericho.* Luce XIX, 1.

The going out  
of Jesus may  
be understood  
literally of  
Jerusalem,  
mystically of  
heaven.

Patenti litera potest hoc evangelium ad sensum allegoricum sic exponi, sic quod servato ut basi ad litteram 5 quod *Jesus egressus perambulabat Jericho*; et potest intelligi egressus ad literam de terrena Jerusalem, mystice egressus de materno utero et egressus de celesti Jerusalem iuxta illud Psalmi XVIII<sup>i</sup>, 7: *A summo celo egressio eius.* Perambulabat autem Jericho que interpretatur 10 luna vel odor, quando vians volubilem viam tendendo ad patriam emisit famam odoriferam ipsum sequi volentibus ut tendendo ad patriam ambulent illa via. Zacheus qui interpretatur iustificatus signat credentes ex gentibus, depresso per occupaciones temporalium 15 qui illuminati fide cupiunt videre Jesum; unde sequitur in evangelio: *Et ecce vir nomine Zacheus, et hic erat princeps publicanorum, et ipse dives; et querebat videre Jesum quis esset et non poterat pre turba, quia statura pusillus erat.*

Zacchaeus  
represents the  
secular part of  
the church,

20

Quamvis autem in negotiis secularibus laborantes de infima parte ecclesie vocentur minimi in regno celorum (ut dicitur Matth. V.), tamen quedam persone talis partis ecclesie sunt multis de parte suprae eius devozione et rectitudine magis iusti. Unde sicut Luce XVIII<sup>o</sup> 25 turbe precedentes clamorem impetrativum ceci Jesu eunte versus Jericho increpabant, sic multis devotis laicis desiderantibus cognoscere viam ad patriam multi qui videntur superiores impediunt; unde turba est viciorum consuetudo que prohibuit naturam hominis cecam 30 declamare ad Dominum pro salute. Sed cecus continuando clamorem turbam vicit. Sic Zacheus tenellus in fide tollendo crucem et ascendendo in virtutibus secundo Christum turbam predictam transcendit: *Precurrens, inquit evangelium, ascendit in arborem sycomorum, ut videret Jesum, quia inde erat transiturus.*

1. Qui hic secuntur sermones in cod. Cambr. (A) in fine partis secundae habentur (fol. 234<sup>a</sup>—237<sup>b</sup>). 3. BE in marg.: In dedicacione ecclesie. ib. Vulgate: *Et ingressus perambulabat.* 9. E: Psalmi VIII; ib. D: summo. celi. 13. A: ad penitenciam. 17. BCDE: Et deest. 19. BCDE: nec poterat. 28. D: cognoscere deest; B in marg.: Turba impediens clamorem ceci quid significat. 29. B in marg.: Nota bene. 30. C: cecum. 35, 36. A: cicomorum. 36. BC: videret illum.

1. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold II, 208.

F<sup>ol.</sup> Fidelis autem gentilis interno instinctu motus pre | cur-  
<sup>234</sup> rit ad situm in quo posset salvari de perturbacionibus  
 istis turbidis que distrahunt ab observancia vie Christi.  
 Ascendit autem in arborem sycomorum, quando pre-  
 5 cavit de istis periculis; sycomorus enim est arbor  
 similis moro in foliis sed excellens in longitudine et  
 dicitur ficus fatua. Ita crux Christi que credentes spiri-  
 tualiter pascit licet sit fatua quoad mundum, humilis  
 10 tamen pastus in fructibus huius ficus et proprie virtutis  
 conscius virtuti crucis Christi in magna leticia se con-  
 figit, et tunc raptim videt Dominum transeuntem. Et  
 sequitur in textu: *Cum venisset ad locum suspiciens*  
*Jesus vidit illum et dixit ad eum: Zachee festinans de-*  
<sup>15</sup> *scende, quia hodie in domo tua oportet me manere.* Ubi  
 non dubium quin, sicut Christus preordinavit totam  
 hanc seriem procedendi, sic ordinavit ad sensum misti-  
 cum quomodo quiesceret in domo spirituali gentilium  
 divitum quoad mundum; et notans necessitatem sue  
<sup>20</sup> ordinancie, et quomodo non mendicavit, ut mendicantes  
 validi sompniant ex hoc textu, signanter inserit quia  
 hodie in domo tua oportet me manere; ubi enim Deus  
 necessitatem adiungit pro recompensa plus valida mendi-  
 cacionem tales subtrahit, ideo mendici validi addis-  
<sup>25</sup> carent consequencias, antequam sic pudoroze arguant.  
 Christus dixit isti gentili publice: *Zachee festinans de-*  
*scende, quia hodie in domo tua oportet me manere;* ergo  
 Christus ab isto divite taliter mendicavit. Evangelium  
 (inquam) indicat universalitatem Christi domini et pie-  
<sup>30</sup> tatem qua voluit cum peccatore tam misericorditer  
 hospitari. Unde *Zacheus festinans descendit et accepit*  
*Jesum gaudens* ut dominum, non mendicum. Unde sequitur  
 in textu: *Et cum viderent, omnes murmurabant dicentes*  
*quod ad hominem peccatorem divertisset.* Nam illi ypo-  
<sup>35</sup> crite qui videntur Christo magis esse domestici derident  
 predestinatum de populo, quando vident ipsum mundum  
 relinquere et super ipsos Christi consiliis adherere. Tali-  
 bus autem illudunt sepius et in opere persecuntur; et  
 cum sint ex predestinacione et gracia ipse Christus,

Christ did not  
beg as sturdy  
beggars  
pretend.

Zacchaeus  
received Him as  
a master, not  
as a beggar.

1. B: Et fidelis. 5. B in marg.: Sicomorus signat crucem Christi.  
 9. A: partus; B superscript.: nutritus. 11. B: raptum. 14, 15. D:  
 Ubi notandum. 15. E: notandum corredit in: non dubium. 18. A: quo  
 deest; ib. E: vocans. 19. DE: ordinacionis; ib. DE: et deest; ib. C:  
 vendicavit. 20. A: inseruit; ib. DE: quod. 21. A: hodie deest; ib. A:  
 enim deest. 24. C: sic ponderose. 25. DE: publice deest. 28. ABC:  
 universitatem. 31. A: in domum non modicum.

patet ex scriptura Act. IX, quod tamquam pharisei et  
scribe Dominum persecuntur (ut dicitur Matth. XX.) Sed  
Christus propter eorum maliciam benefaciendo suis  
membris non deserit suum in eternum consilium, sed  
cum ipsis hospitans spiritualiter ipsos relinquit vacuos 5  
a gracia, cum ex disposicione sua ypocritica tamquam  
Christo contrarii contempnunt eius opera. Unde sequi-  
tur in textu: *Stans autem Zacheus dixit ad Dominum:*  
*Ecce dimidium bonorum meorum Domine do pauperibus*  
*et si quid aliquem defraudavi, reddo quadruplum.* 10

Zacchaeus kept  
his property,  
as he remained  
a secular.

Iste autem dives quia non erat futurus Christi apo-  
stolus, sicut alii duodecim sed permansurus fidelis  
mundanus in ecclesia militante, non reliquit omnia  
sua sicut Petrus futurus Christi apostolus, sed quoad  
iusticiam talis status superhabundanter fecerat eciam 15  
supra phariseos nostros sicut supra sacerdotes legis  
veteris benefecit. Secularis autem gravatus temporalibus  
atque sufficiens dat dimidium bonorum suorum pau-  
peribus, quando recognoscens quod in toto dominio  
Christi participat, servando sibi vite necessaria in arras 20  
completi dominii, dat medietatem Christi pauperibus  
bonorum illorum que ex gracia Christi participat. Et  
quia a Deo de iniuste ablatis requiritur satisfaccio  
preter talem elemosinam, ideo confessus fuit se daturum  
quadruplum defraudato; sed quia non fuit in hoc sibi 25  
conscius, ideo condicionem adiecit, ostendens anime  
sue iusticiam et sinistre de illo iudicancium stulticiam.  
Nam nec oportet omnem dantem elemosinam dare  
dimidium possessionis Christi pauperibus nec pro fra-  
udacione proximi dare quadruplum, cum sufficit solucio 30  
equalitatis debiti ab iniuriato subtracti. Sed quia fidelis  
secundum opus supererogacionis non solum Deo debet  
dare decimam, sicut fecerunt patriarche legis veteris ex  
natura sed restitucionem omnium omissorum persolvere,  
ideo iste dives evangelicus Deo reddidit medietatem 35  
sue substancie. Et quia fraudacio in temporalibus non

1. E: Luce IX; ib. A: tam pharisei. 2. CD: Unde dicitur; ib. D:  
Matthei XXV. 4. BCDE: in deest. 5. BCD: reliquit. 9. BCDE:  
Ecce deest; ib. PCDE: Domine deest. 13. DE: reliquit viam suam.  
14. ABC: futurus — apostolus deest. 16. D: super. 17. B in marg.:  
Quid est dare dimidium bonorum pauperibus laicis. 18. E: sufficiens.  
23. DE: deest. 24. DE: elemosinacionem. 28. A: Nam non; ib. B  
in marg.: Non obligantur defraudantes reddere quadruplum sed simplum.  
29, 30. D: defraudacione. 31. BCDE: debita ... subtracte. 32. A:  
secundum opus secundum opus; ib. BCDE: erogacionis; ib. A: Deus.  
34. B: amissorum. 35. A: Deo deest.

solum dampnificat quoad illa sed fit Deo iniuria et iterum substraccio usus et temporis, signanter promisit quadruplum; unam partem secundum quod commisit in Deum iniuriam, secundam partem secundum quod iniuriam commisit in proximum, terciam partem secundum rationem qua interim subtraxit usum fraudati et quartam partem secundum rationem qua tanto tempore distulit opus tam meritorii instrumenti, et redacionem restitucionis talis quadruple dictat virtus quadruplex cardinalis. Et utinam nos sacerdotes istam rationem quoad fraudacionem a Christi servicio notaremus et tunc forte secundum ultimum nostrarum virium satisfaceremus Deo in nostris subditis et in donis Dei nobis propriis laboraremus continue, sicut sumus indubie debitores. Unde quia fraudacio episcopi est longe periculosior, debet secundum regulam apostolicam Luce XIV renunciare cunctis que possidet, de parcis vite necessariis contentatus, de sua quidem defraudacione iudex striccius requirit iudicium. Sequitur autem in textu: *Ait Jesus ad eum: Quia hodie salus domui huic facta est, eo quod ipse sit filius Abrahe;* ubi patet quod Christus loquitur de filio imitacionis in moribus et non principaliter de filio naturali, quia aliter non valeret causalis, cum multi naturales filii Abrahe sunt dampnati; ideo illam naturalem filiationem Abrahe quoad istum Zacheum superfluum est curare. Sicut enim Abraham de longe vidit terram promissionis, relinquendo domum patris sui (ut patet Genesis XII<sup>o</sup>), sic iste Zacheus cum sibi similibus vidit terram vivendum de longe per fidem relinquendo vitam carnalem; ideo dicitur imitatorius filius Abrahe. Cognacionem enim et filiationem spiritualem plus appreciatur Dominus quam corporalem (ut patet Luce X et Matth. XIII).

Fol. 235<sup>a</sup> Et credo quod hoc verbum movebat ecclesiam ad legendum hoc evangelium in festo Dedicacionis ecclesie, quia vere et pertinenter dici possit de ipsa ecclesia quod

What it is to  
be a son of  
Abraham.

1. A: ista; ib. B in marg.: Quid est reddere quadruplum. 2. A: interim; B: interum. 2, 3. D: et — partem deest. 4. A: secundam partem deest. 3, 4. DE: unam partem secundam partem secundum quam iniuriam. 5, 6. A: secundum rationem. 7. B: in tanto. 7, 8. C: toto tempore. 8. CD: opus tamen. 9. DE: quadruplo. 10. D: corporalis; ib. B in marg.: Nota bene. 12, 13. A: istarum virium; DE: viarum nostrarum. 15. A: debitores debitores. 22. A: mutationis; ib. B in marg.: Quid est esse filium Abrahe. Non omnes filii Abrahe salvi sunt. 24. D: filii deest; ib. A: sint. 26. A: Sic. 30. DE: per fidem deest. 31. BCD: enim deest; E: enim add. 33. A: corporalem. 34. BCDE: ecclesiam deest; ib. B in marg.: Quare hoc evangelium legitur in Dedicacione ecclesie.

*salus huic domui facta est, supposito quod rector et parrochia in fide imitatorius filius sit Zachei.*

Sed finaliter Christus respondens indignacioni hypocritarum pharisaeice sic subiungit: *Venit enim filius hominis querere et salvum facere quod perierat.* Cum autem de celo descendit ad querendum ovem centesimam, patet quod debuit communicare cum gentibus ad salutem, quarum typum gerit iste Zacheus. Sed oportet tunc quod adeo previe instigentur et cum Christo singulariter meritorie operentur. <sup>10</sup>

Prelates cannot make up for defrauding their spiritualis subjects of spiritual help. Circa hoc evangelium dubitatur quomodo prepositus subiectorum ipsis restituere; et videtur quod non sit possibile, quia quantumcunque potest subiectis ministrare sufficiat, debet hoc pro debito illius temporis, <sup>15</sup> ergo non in hoc satisfacit pro illo debito priori. Nec dubium quin non possit satisfacere ex nuda collacione temporalium, cum spirituale suffragium debitum infinitum excedit numismata in valore.

Quantum ad istam difficultatem ego non video quomodo ex condignitate meriti peccantis deleri possit quocunque peccatum, cum ad satisfaccionem requiritur gracia infinita; specialis tamen est racio difficultatis satisfaccionis in spirituali preposito (ut patet ex dictis); ideo securius et melius foret curatum non singulariter isti ecclesie sed toti generaliter militanti ecclesie obligari; tunc enim non posset particularis ecclesia ab eo racionem exigere, licet peccata propria dolens a digno spirituali ministerio ipsius ecclesie ad tempus vacaverit. Quamvis enim talis peccans iniuriatur cuilibet fratri suo, tamen postmodum satisfaciens Deo per graciam satisfacit etiam generaliter ecclesie, cum secundum nudam legem caritatis generalis fuerat obligatus. Modo autem obligat se aliter singulariter et infundabiliter isti plebi; ideo videtur quod obligat se ad proprietatem, <sup>35</sup> cum tamen non sit personarum accepcio in legibus

3. A: finaliter ergo. 8. BCDE: quorum; ib. ista deest. 9. D: adeo penitentie. <sup>10</sup>. C: comparetur. <sup>11</sup>. B in marg.: Questio quomodo spiritualis teneatur restituere; D in marg.: Dubium; E in marg.: Questio utilis. <sup>14</sup>. CDE: post subiectis; B: post correxit in potest; A: potest deest; plus subiectis. <sup>15</sup>. E: sufficient. <sup>16</sup>. C: satisfecit. <sup>17</sup>. A: non deest. <sup>20</sup>. B in marg.: Solucio; E in marg.: Responsio; ib. A: ad ista. <sup>25</sup>. E in marg.: Nota. <sup>28</sup>. C: dolens. <sup>29</sup>. A: vacuerit. <sup>32-34</sup>. A: ecclesie — infundabiliter deest. <sup>33</sup>. A: generalis; B: correxit generaliter. <sup>35</sup>. B in marg.: Infundabile est esse aliquem obligatum tamquam ad unam plebem; E in marg. manu al.: Minister spiritualis obligatur plus universalis ecclesie quam particulari.

caritatis. Cum ergo debet plus diligere universalem ecclesiam quam hanc individuam, videtur mihi quod obligatur universalis ecclesie plus prodesse; licet autem quis stipendium singulariter accipiat de ista particulari ecclesia, sicut quondam fecit Apostolus, debet tamen in ista vel quacunque alia in qua crediderit universalis ecclesie plus prodesse sibi magis proficere et in ista intencione liceat alternare.

Unde (ut sepe dixi) obligati ecclesiis quoad ministerium spirituale et stantes cum regibus ac dominis in ministerio temporali sunt manifeste proditores Dei et particularis domini cui servient, nec non et illius parrochie cui debeant spiritualiter ministrare. Et in ista prodictione sunt rei non solum curati predicti sed ipsi secularis domini qui proditorie in suo servicio cum bonis Dei subtrahunt servum suum a spirituali meliori ministerio quod ipsem limitavit. Si enim non sufficerent nec scirent nisi sic singulariter ministrare superflue et dampnabiliter acciperent officium sacerdotis. Et hinc credo quod reges et principes in penam peccati recipi proci a talibus clericis proditorie seducuntur.

Dicitur enim quod rex Anglie ex consilio suorum episcoporum et clericorum promocionem a curia Romana expectancium nedum procurat pro papa et cardinalibus ut de bonis propriis spolient pauperes regni sui, sed lato sigillo suo signat mandatum quod simplices eius subiecti tribuant tali dyabolico rapinam quantumcunque fuerit dacio contra Deum. Nec dubium quin tales consiliarii et consiliati sive episcopi sive alii sunt dampnabiles apud Deum. Numquid credimus quod talis consiliarius sufficiet respondere in die iudicii propter regem? Revera non tunc satisfactorie pro se ipso. Regi autem non proficit talis collacio nisi ut regnum suum depauperetur, ut proditor suus per Antichristum exaltetur et utrique simul in finali iudicio condempnetur. Si ergo talis foret proditor regis et regni qui mutilaret regem subdole quoad corpus, quanto magis foret pro-

Beneficed priests may not undertake secular business.

Evil counsellors move the king to collusion with the Pope.

7. BCD: in deest. 9. DE in marg.: Nota; B in marg.: Tenentes ecclesias et servientes dominis vassallorum more sunt proditores Christi. 10. A: aut dominis. 12. BCDE: et deest. 14. A: ipsi deest. 18. E: singulariter deest; A: seculariter. 22. B in marg.: Quare domini seducuntur a clericis: racio quia subtrahunt eos videlicet clericos ab ordine clericali. 25. A: propriis deest. 26. DE: loco sigillo. 27. A: subiecti. 27, 28. A: quantumcunque licet. 29. A: et consiliati deest. 32. B in marg.: Ad quid valent daciones pape exacte per regna. 34. DE: dampnetur ut. 35. BC: et ut uterque; A: et uterque; ib. ABC: condempnetur.

ditor regis et regni qui nendum mutilaret eum in virtute anime sed inferret sibi et multis eius subditis dampnationem perpetuam?

Danger to the  
king and realm.

Fides enim clamat insolubilitatem huius argumenti et tamen nec rex nec regnum attendunt eius periculum 5 propter cecaciones callidas Antichristi. Si ergo Christus pransus cum Zacheo pro uno die tam salubriter sibi benefecerat, cur nostri prelati qui tantum tenentur <sup>Fol.</sup> <sup>235<sup>b</sup></sup> sequi Christum in moribus et cotidie prandent cum rege nostro ut domini, non aliquante sibi benefaciunt <sup>10</sup> sed proditorie malefaciunt? Revera quia sunt discipuli Antichristi. Cum autem secundum Augustinum *peccatum regis accumulat vindictam undique super suum populum* et econtra, patet cum quanta prudencia atque instancia proceres regni propter feces calicis Domini destruerent <sup>15</sup> hoc peccatum. Nam Psalm. LXXIV<sup>o</sup>, 9 licet Deus sit paciens et misericors vindictam talis peccati dissimulans, verum tamen *fex calicis sui non est exinanita, bibent ex eo omnes peccatores terre.*

No obedience  
due to papal  
bulls.

Quomodo ergo consonat cum regis officio, cum debeat 20 legios suos ab iniuriis Antichristi defendere ipsas iniurias lacius promovere? Revera ipse est proditor regis et regni qui ista cognoscens dissimulat atque tacet. Quod si obicitur bullas papales istud exigere et regalem obedienciam Christi vicario istud facere, dicitur Anti- 25 christi discipulis quoad primum quod bulle iste cum sint pelles mortue per superlinitos caracteres sepe heretice non debent accipi a regno vel homine nisi forte fuerint consone legi Christi. Unde quidam dicunt quod tales bulle sunt tumores aque vel pueriles nolle 30 et non evangelium. Cum enim tales bullas stat per tempora remanere quoisque papa vel cardinalis sit mortuus, non regis aut regni homo legius sed hereticus ac publicus inimicus, manifestum est quod talis bulla per se non dat fidem regnicolis, ut papa vel 35 cardinalis proditorie sic spoliat regnum nostrum. Si

3. DE: Fides vero. 4. BD: tunc nec; ib. B correxit in marg.: tamen; ib.: reges. 7. BCDE: die deest. 10. A: benefaciant. 12. A: Antichristi deest; ib. BCDE: autem deest. 13. ADE: undique deest; ib. E in marg.: Nota; B in marg.: Domini tenentur destruere consilia malorum spiritualium. 16. C: hoc deest. 17. A: peccati deest. 22. E: laicus lacius. 23. B in marg.: Contra promotores bullarum papalium; E in marg.: Obieccio. 25. BCDE: istud. 25. E in marg.: Responsio. 27. A: superlinites caracteres. 28. B in marg.: Quid sunt bulle pape. 30. C: aquae; ib. A: pueri. 32, 33. A: cardinales mortui. 33. D: publice aut publice. Hic locus corruptus esse videtur.

11. Cf. Augustini, lib. ad. Bonifacium Opp. tom. II, 651.

ergo Christus mandat operibus suis credere, quanto magis regnum nostrum debet ab operibus istorum elemosinotorum dignitatis evidenciam expectare. Cum ergo Deo sit proprium ante labore dare premium,  
 5 homini vero sit proprium dare premium post laborem, Antichristo vero sit proprium exigere ut subiectus afferat mercedem labore nec precedente nec sequente, ideo exercefaceret nostros regnicolas non ante opera digna talium suspectorum afferre illis tanta stipendia  
 10 copiosa. Cum ergo bulle superfluent tamquam signa insufficiencia atque falsa, fidelis debet dimissis bullis operibus vivis credere; hoc enim Christus de se ipso mandavit. Quanto magis Antichristus idem iudicium de suis operibus expectaret; nam plumbum mutum et litera  
 15 mortua non equivalent vivis operibus. Et quantum ad secundum, volvamus diligencius quantum imperator vel alius secularis dominus Christo obedierit, sive Petro Christus indubie talem obedienciam non exigit sed terrenam obedienciam solvit cesari (ut patet Matth. XVII<sup>o</sup>)  
 20 et regibus in testamento suo solvi docuit (ut patet ad Rom. XIII<sup>o</sup> et 1<sup>a</sup> Petri II<sup>o</sup>).

God rewards  
before toil,  
man after;

Antichrist  
claims reward  
without toil.

Christ paid  
earthly  
obedience to  
kings.

## SERMO LIX.

(Serm. Mixt. III.)

*Omnis qui venit ad me et audit sermones meos et facit  
 25 eos, ostendam vobis cui similis sit.* Luce VI<sup>o</sup>, 47.

Constat ex evangelio Matth. VII<sup>o</sup> et Luce VI<sup>o</sup> duplarem esse domum spiritualem quam viantes inhabitant, scilicet domum virtutum in Christo fundatam et domum cadiam instabiliter fundatam in creaturis. Ad primam  
 30 autem domum requiritur vie disposicio, scilicet quod homo primo veniat ad Christum imitacione morum, secundo ut audiat verba Christi et tertio quod illa faciat in effectu. Nemo enim salvatur nisi secundum ordinem servaverit ista tria. Quis queso salvabitur nisi Christum  
 35 imitatus fuerit in virtute? Cum enim ex fide solum

Foundation on  
Christ requires

i. imitation of  
His virtue,

7. BCD: laboris; E: laboris correxit in labore; ib. C: precedere.  
 8. A: racio exercefaceret; ib. DE: non deest. 10. C: superfluant. 11. A:  
 debet deest; ib. ABCD: diversis; E: correxit: dimissis. 14. D: non  
 plumbum; ib. A: vel litera. 16, 17. A: vel aliquis. 18. BC: indubie  
 deest; ib. ABCE: exigit. 19. BCDE: eternam obedienciam. 20. BCDE:  
 ad deest. 22. BD: Sermo alias de Dedicacione ecclesie. 26. DE: in  
 evangelio. 28. DE in marg.: Dominus duplex. 30. A: predisposicio.  
 32. A: secundo quod. 34 BC: quis rogo.

22. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold II, 210.

virtuosus salvabitur nec aliquis christianus potest esse virtuosus nisi imitatus fuerit istum ducem, patet prima conclusio.

2. hearing His words,  
Et secunda ex hoc evidet quod quilibet articulus fidei est sermo Christi, sed nemo potest salvari nisi talis sermo qui est credenda veritas saltem intellectui interioris hominis fuerit revelatus, ergo nullus christianus potest salvari nisi saltem in intellectu audiverit verbum Christi. Surdi namque a nativitate si salvabuntur sic audiunt.  
10

3. doing them.  
Et tercua conclusio patet eo quod oportet quemlibet salvandum fructuose facere sentenciam verbi Christi, eo quod verbum suum in eius generalitate includit quilibet quod salvandus debet facere. Unde Matthei VII<sup>o</sup>, 21 dicit Christus: *Non omnis qui dicit mihi Domine Domine intrabit in regnum celorum sed qui facit voluntatem patris mei qui in celis est.* Voluntas autem tocius Trinitatis est quod homo usque in finem constanter in fide catholica perseveret. Venire autem ad Christum potest esse momentaneum, quamvis previe exigatur; audire verbum suum 20 potest in fine excidere, quamvis oporteat quod addatur; sed tertium connectit perfeccionem ultimam, cum faciens sic sermones Christi deificatur; ideo dicit Luce XI, 28: *Beati qui audiunt verbum Dei et custodiunt illud. Similis (inquam) est talis homini edificanti domum qui fodit in altum et posuit fundamentum supra petram.* Omnem enim salvandum oportet habere in via domum virtutum, quam Christus Luce XIV<sup>o</sup> vocat *turrim*, et cum oportet ipsam usque ad summum erigi, patet quod in ea requiritur stabilitas fundamenti. | Et cum *fundamentum aliud* Fol. 235<sup>o</sup> nemo potest ponere preter id quod positum est *Christus Jesus*, qui tam crebro dicitur *lapis*, patet quod oportet ut quelibet talis super Christum lapidem sit fundata. Et patet quomodo secundum veritatem evangelii oportet quod quilibet talis edificans fodiat in profundum. Deus 35 enim modo quo est profundus profundior est abisso, cum in ipso ista quatuor connectuntur: latitudo, longi-

I. A: posset. 4. C: in hoc. 6. E: secundum intellectum. 7. E: revolutus. 8. AE: in deest; ib. D: audiunt. 10. E: audiunt intellectu. 11. C: tertio. 14. D: Unde inter alia. 17. E in marg.: Voluntas Trinitatis. 19. B in marg.: Quid est venire ad Christum. 20. A: exigantur. 22. A: committit perfeccionem. 23. BCDE: Christi deest. 24, 25. D: Similis est qui est; E: qui est etc. 25. DE: inquam deest. 27. C: Domini virtutum; E in marg.: Domus virtutum. 29. B: ad finem. 36. A: est deest. 37. D: in Christo.

25. Lucae VI, 48. 28. Lucae XIV, 28.

tudo, sublimitas et profunditas. Naturales enim syllogizant quod terra sit in mundi medio stabilita, cum sit corpus gravissimum naturaliter potens mundi medium, quod quelibet eius pars (saltem si fuerit dislocata a 5 toto) appetit esse centrum, et per consequens, tota terra se ipsam sperificans apponens nisum parcium suarum reciprocum naturaliter servat eius medium esse centrum, et sic terra quadam proprietate concentrica est cum mundo. Alie autem spere licet habeant speram mundi 10 et terre pro suo centro, illud tamen centrum non est de illis, licet medium sit in illis.

Sicut ergo centrum mundi est infimum possibile, sic oportet hominem terram profundari spiritualiter in Christo humillime, qui tamquam atlas gigas naturaliter a terra 15 extrinsecus manu sue potencie in mundi medio servat ipsam. Domus autem hec spiritualis est caduca, si super terrestribus finaliter sit fundata.

Pro cuius declaracione suppono consideracionem philosophicam quod tota spera si dislocata fuerit, habens 20 unam medietatem graviorem ex una parte centri mundi,

descendit naturaliter, quounque fuerit mundo concentrica, quia aliter (ut naturales arguunt) quiesceret naturaliter in situ aeris et ubicunque ex Dei omnipotencia poneretur.

Et ex isto syllogizant ulterius quod impossibile est quod 25 in nostra habitabili homo effodiatur, tripudiet vel avis aut aliud grave in terram nostram descendat quin tota spera terre descendat proporcionabiliter, nisi forte ex alia parte terre servaretur equalitas gravitatis, quia (ut supponunt tamquam principium) ex omni proportione maioris inequalitatis potest accio provenire. Nec scio solvere rationem nisi celi influencia stabilitat situm terre. Et ex isto patet quod sive domus materialis sive spiritualis in terrenis fundata est volubilis et caduca, cum impossibile sit domum talem stare directe in medio 30 nisi Dei influencia hoc conservet. Et forte ex ista consideratione necessitantur magne fabrice, ut turris Babel, templa et monasteria que contra voluntatem Domini sunt fundata, demum corruere. Et hinc apostoli et celestes homines de talibus fabricis non curabant.

The earth is  
the centre of  
the universe.

How the parts  
of the world  
are kept in  
place.

1. BC: Naturales autem. 2. A: stabilitur. 4. BCDE: quod deest; ib. A: eius spera. 6. A: specificans. 7. B: naturaliter significatur. 8. A: et sicut. 13. A: fundari. 14. BC: humillimo. 15. A: viam sue. 19. A: spera terre. 22. A: quiescere. 23. A: aeris etiam. 24. A: in isto sologizant. 27. DE: proporcionabilior. 28. A: quia deest. 29. DE: ita ut. 33. BCE: interius fundata; D: inferius. 35. E in marg.: Nota. 38. B: domum corruere.

Christ is the  
immovable  
spiritual centre.

Oportet ergo domum spiritualem hominis fundari in Christo centro immobili, quia aliter non stabit constanter obvia tempestati. Inundacione autem facta illisum est flumen domui illi et non potuit eam movere; fundata enim erat supra firmam petram. Cum enim domus 5 spiritualis sit virtutum congeries stans recte sine virtu-perio, sicut tetragonus quomodocunque proicitur, patet quod domus sic fundata super Christo centro immobili non cadit quomodocunque fuerit persecuta. Si autem flumen tribulacionis vel carnalis lubricitatis illisum fuerit ad 10 talis domus parietes servato caritatis glutino, non movetur, quia fundatur super centrum immobile. Mattheus autem capitulo eius VII<sup>o</sup>, 25 sic loquitur: *Descendit pluvia et venerunt flumina et flaverunt venti et irruerunt in domum illam, et non cecidit; fundata enim erat supra 15 petram.* Omnis enim qui audit legem Christi discendo et facit eam opere implendo est ut prudens edificans totam congeriem operum vite ponens super Christum intencionaliter et obiective. Tunc autem si descendat pluvia vindicte vel temptationis divine et flumina humane 20 tribulacionis vel carnalis lascivie et venti superbie invidie, ire vel avaricie, stabit firma propter ponderanciam virtutum ad equalitatem domum trahencium ne declinet. Nam iustus dicit cum Yob II<sup>o</sup>, 10: *Si bona suscepimus de manu Domini, mala autem quare non suscipiamus?*<sup>25</sup> Et sequitur in Luca: *Qui autem audit et non facit similis est homini edificanti domum super terram sine fundamento in quam illisus est fluvius et continuo cecidit et facta est ruina domus illius magna.* Qui autem prevaricantur a lege Domini sunt quasi domus tremula 30 innitens fundamento instabili, quia super terram porosam atque ventosam non super lapidem angularem. Sicut enim terra ventosa porosa est et exalacio ibi interclusa, sic animus stabilitus super terrena est a stabilitate virtutum vacuus et porosus.

35

Textus autem Matthei habet: *Omnis qui audit verba mea hec et non facit ea similis est viro stulto qui edi-*

4. A: flamine domui. 7. DE: quounque. 8. A: Christo deest.  
9. DE: Si tamen; ib. A: flamine. 10. DE: corporalis; ib. A: illusum;  
E: illisum. 11. AE: glutinio. 13. BC: cius VII deest. 16. BCDE:  
firmam petram. 17. A: facit ipsam; ib. A: adimplendo. 18. DE: rite.  
19. A: autem deest. 22. C: propter (DE: super) preponderanciam.  
23. D: Domini trahencium. 28. BC: in qua. 28. BC: continuo.  
30. C: in lege. 31. A: porosam deest. 33. A: ventosa deest; ib. A:  
est exalacionibus interclusa. 35. ABCD: pomposus; E: correxit: porosus.

24. Lucae VI, 49. 36. Matthaei VII, 26.

*ficavit domum suam super arenam.* Quidam autem edificant sibi temporales domos quas viantes inhabitant nedum super bonis fortune sed super brachio temporali.

Sed ista arena cum sit tantum volubilis est incerta.

5 Quamvis autem arena terra profunda circumdata sit Fol. in parte sta | bile fundamentum, verumtamen privata<sup>235<sup>d</sup></sup> a fulcimento terreo de facili corruit per aquarum illusionem, ut patet de sabulo marino. Cum autem circumsepcio talis sit instabilis, patet quod incerta est quecunque 10 domus spiritualis fundacio quoisque ad primum lapidem sit deuentum. Nam quamdui mundo dives potest cum suis diviciis circumdare potentes volubiles ut arenam, status suus mundanus defendi poterit, sed assistente certo motu vel fortuitu diviciarum defluxu deficit fundamentum et omnia. Sic mistice est de spirituali domo nisi in Domino et virtutibus sit fundata.

Earthly wealth  
is as sand.

Endowed  
colleges and  
convents.

Circa hoc evangelium dubitatur si domus tales private ut collegia et possessionati ordines in temporalibus rationabiliter sint fundata. Et videtur quod non, quia 20 cum corporalis fundacio sit eis impertinens, non restat illis nisi fundacio spiritualis; sed illa non potest certe inferri in istis stercoribus, ergo omnis talis fundacio est incerta. Nec dubito de ista conclusione, quia nulla foret talis fundacio, nisi foret in virtute, sed talis per 25 petuitas in temporalibus in maiori parte foveat discolos, caret fundacione a Christo et est contraria rationi. Fovet (inquam) discolos, quia quantumcunque homines fuerint absconde viciosi, dum tamen accepti fuerint secundum mundanam appareniam, ad talem elemosinam 30 vendicant perpetuo esse ibi, et talis securitas facit plurimos discolare.

Foundation in  
Christ cannot  
be handed  
down by  
inheritance

Et quantum ad fundacionem a Christo, patet quod ipse per totum evangelium, ubi loquitur de fundacione vel dotacione, loquitur de alia spirituali fundacione in 35 moribus, quam non presumpsit dare hereditarie generacioni viancium sed quibuscumque qui gratis virtuose laboraverint, quod cum posuit in hominis libera potestate,

2. A: sibi deest. 3. A: bona. 4. D: illa arena; BC: Sed creatura terrena. 7, 8. A: illusionem. 10. A: fundamento; DE: fundata. 11. ABCD: mundi dives. 12. A: potens. 13. D: status summus; E: summus corr. in: suus; ib. A: astante terre; B: assistentem. 14. E: defecerit. 15. A: et omnino. 17. AE in marg.: Dubium; B in marg.: Questio. Domus elemosine private; ib. A: utrum domus elemosine private. 19. ACDE: sunt fundata; ib. D in marg.: Collegiorum fundacio; E in marg.: Contra fundacionem collegiorum et privilegiorum; A in marg.: A. 22. A: inseri. 28. DE: accepti sunt super. 32. A in marg.: B. 37. A: laboraverunt; ib. A: libera deest.

patet quod auctorizantes fundaciones huiusmodi presumunt blasfeme se supra Christum extollere. Ideo non dubium scrutatori evangelii quod talis fundacio in toto Christi evangelio non fundatur. Videtur eciam rationi esse contraria, quia cum omnia bona que tales fundati 5 occupant sint bona Domini et per consequens suorum fidelium. Videtur quod ipsis ad fatuitatem perversis iniuste occupant bona ecclesie fidelium atque Dei. Nec caret ista conclusio subterfugio racionis; que ergo elemosina fundare talem nidum apostatarum et infidelium qui.<sup>10</sup> iniuste sic devorant bona pauperum Jesu Christi? Et patet fatuitas mundialium in elemosinacione perpetua excellencium Dominum Jesum Christum.

The rich should help the poor who are alive with them.

Debet ergo homo Deo esse obediens et secundum quod plures vel pauciores elemosinandos ipse miserit 15 ad elemosinam divitum convivancium acceptandos, secundum hoc debet dives seculi illis elemosinas impartiri; aliter enim frustrari poterit Dei ordinacio et incarcatorum suorum relevacio per has stultas perpetuitates elemosine introductas. Cum enim Deus non propter 20 stulticiam talium elemosinancium dat copiosius bona sua, patet quod temporalia tribuit suis fidelibus et suis pauperibus in mensura.

Evils of foundations.

Quando ergo mundo divites ex fatuitate sua superbe ordinant tales elemosinas perpetuas, preveniunt in effectu 25 ordinacionis divine distribucionem et sepe excludunt Christi pauperes et admittunt contra Christum ecclesie proditores. Sed quam ceca foret illa elemosina! Et hinc (ut dicunt quidam) multiplicatis inimicis ecclesie multiplicatur fames tam spiritualis quam corporalis, raptis 30 bonis Christi pauperum ad potentiores quoad mundum atque diabolum Tales ergo fundantur in ista coniectura diaboli quod tales antichristiani mundo potentes, quando preventi morte naturali non sufficiunt contra Dominum ulterius rebellare ex collecta iniquitatis mammona fundant 35 nidum Antichristi scolaribus, in quo nutritri posset perversorum infidelitas qua hoc bellum contra Christum continuari poterit et defendi. Nec dubito quin talis fatuitas

2. BC: se Christum excellere. 3. BC: scrutatorie; ib. E: evangelium. 6. A: bona ecclesie sint sive vel bona Domini. 6, 7. BC: servorum suorum fidelium. 7. A: perversus. 10, 11. B: quia iniuste. 17. A: impartiri. 22, 23. A: et suis pauperibus deest. 23. AC: in mensuram; D: in mensuram. 24. BCD: mundi; ib. AB: sue superbie. 32. A: ergo deest; DE: Tales ergo si. 33. A: Antichristi; BCDE: Antichristivi. 33, 34. D: quin preventi. 37. B: contra hoc.

sapit manifestam blasphemiam. Cum enim Christus sit capitalis dominus omnium temporalium nostre habitabilis, patet quod forisfaciente proditore perpetuo crimen contra ipsum totum bonum quod talis habuit debet de lege Christi esse ad suum dominum devolutum. Qui ergo usurpant tale bonum accipere et Christi proditoribus impertiri, regaliam suam quantum in ipsis est cassare nituntur et immensitatii sui dominii adversantur.

Et utinam episcopi nostri et testamentorum probatores radicitus attenderent ad hunc sensum.

Si vis ergo secure vivere vel capere de bonis Domini in mensura tibi necessaria et non ultra vel de bonis superexcentibus, tribue prudenter temporales elemosinas illis egentibus quos ipse sigillo suo signavit et abscondite mittit tibi.

Sed contra istam sentenciam multi obiciunt; assumunt enim quidam quod multi mundo divites habent a Deo copiam temporalium et instinctum, ex quibus providetur Christi pauperibus in futurum, | ymmo aliter mundo tendente ad avariciam aliquando Christi pauperes propter penuriam deperirent. Infamis ergo foret sentencia que tales perpetuas elemosinas impediret; multa enim bona ad utilitatem ecclesie ex illis proveniunt. Sed hic dicitur infidieli de continuacione misericordis Dei potencie desperanti quo verum assumitur, licet impertinens fundacioni humane quoad tales elemosinam perpetuam supradictam.

God will provide for the poor without such endowments.

Non timeant ergo divites quin Deus providebit pauperibus suis, licet ipsi ex luciferina superbia annonam eis non fecerint. Sompnium ergo est quod omnes tales fundantes elemosinas istas perpetuas ex instinctu Domini erant moti. Et conforme est sompnium quod mundo tendente ad avariciam Christi pauperes deperirent; nam Helias tam secure, tam bene et tam diutine vixit in pauperie quam Deus inflixerat in Judeam, sicut rex vel quilibet aliis mundo potens. Sompnium ergo est temptationem Dei insinuans quod mundo dives incastret tot divicias pro Christi pauperibus sustentandis. Christus enim qui summe potuit hoc non fecit; nec sequitur

1. E in marg.: Christus est capitalis dominus temporalium. 3. A: perpetuo deest. 5. C: dominium. 6, 7. A: proditoribus iterum. 9. E: approbatores. 11. A: et capere. 13. DE: tribuere. 14. A: signavit. 16. E in marg.: Contra sentenciam; ib. C: asserunt. 21. DE: per penuriam. 21, 22. D: quas tales; E: correxit quas in que. 24. D: in fideli detractione; ib. A: Dei deest; ib. E in marg.: Responsio. 25. A: verum est. 28. A: ex deest. 34. A: influxerat. 35. BCDE: mundo deest. 37. A: sustinendis.

Endowments are not justified by their accidental advantages.

si multa bona ad utilitatem ecclesie ex illis perpetuis elemosinis provenerunt quod tunc erant licite et non male; nam longe plura bona ex peccato primi hominis provenerunt. Oportet ergo ad iustificandum opus elemosinarium rectitudinem intentionis elemosinantis atten- 5 dere et specialiter ut fundatus in lege evangelii intendat pure honorem Dei non famam suam, quia in hoc ipso extingueret ordinem caritatis.

**Objection:** We may be provident in charity as in other things.

Sed secundo obicitur per hoc quod multi de annonis castrorum provident multis annis, ymmo multi contra 10 famem futuram fructus reservant ex quibus populus famem cavit. Quare ergo non liceret potenti de perpetua elemosina providere? Aliter enim temptarent Deum credentes sue providencie et instanti suo adiutorio, sicut diabolus voluit Christum descendere de templi pinaculo Matth. IV<sup>o</sup>. Hic 15 dicitur quod infundabile factum de incastrantibus annonas in raptorum domibus monstruose assumitur et ex illo tamquam exemplo ad viacionem Christi ecclesie similitudine turpi concluditur. De talibus ergo licet sint perversa potest bonum contingere, sicut de avaris deten- 20 cionibus fructuum usque ad annum carum, verumtamen nisi in habente ad hoc revelationem a Domino hoc non laudo; et quantum ad temptationem Dei, patet quod directe militat contra tales; ipsi enim ac si diffiderent de provida distribucione Dei, ordinant tales elemosinas 25 perpetuas, non ut Deus secundum legem suam ipsas distribuat quibus velit, sed ut ipsi secundum tradiciones suas ipsas distribuant, cum non erunt.

Et de temptatione Dei patet quod viator tunc ipsam petit improvide, quando sine necessitate probabili propter 30 causam illicitam a Deo exigit adiutorium singulare; ut que necessitas sive causa quod Christus de pinaculo templi ad terram precipitanter se mitteret, quando sic per gradus posset descendere; et conformiter nulla neces- 35 sitas sive causa quod homo usque post mille annos pro elemosinandis disponeret, quando conversando cum illo multi forent Christi pauperes a quibus elemosinam sic abusam subtraheret.

Et idem videtur iudicium de religionibus privatis sive mendicantibus sive possessionatis. Omnes enim videntur 40

8. E in marg.: 2. 10. E: multis . . . . providetur; D: multi provi- dentur; ib. A: annis deest. 11. A: famam naturam; D: famam. 12. DE: caveret. 15. A: descendenter; ib. E in marg.: Responsio. 18. BCDE: ad deest. 23. DE: tamquam ad. 24. DE: supra tales. 26. A: ipsas deest. 27. D: valet; ib. A: ut deest. 28. C: ipsas deest. 29. E in marg.: Tentacio Dei. 35: A: Ille annos. 37. A: a deest.

cadere in istam blasphemiam quod velint esse domini perpetuitatis temporis; quod Deo est proprium (ut patet Matth. II<sup>o</sup> et IX<sup>o</sup>) et convincit cum fide racio naturalis.

Et quod tertio obiciunt quidam multos fore qui occasione illarum elemosinarum salvabuntur et vivunt virtuose in claustris vel tali corrodio qui vagantes in seculo dampnarentur, idem quidem foret eructare tales argacias et affirmare quod iniuste debent mutilare, incarcерare et persequi iustos viros, quia contingeret quod ipsis sine talibus iniuriis dimissis liberis vel dampnarentur vel non adeo mererentur. Ergo quilibet misericorditer elemosinans debet a Christo auctoritatem expetere et exemplum.

The plea that some are saved by seclusion in the cloister would justify all kinds of tyranny.

## SERMO LX.

15

(Serm. Mixti IV.)

*Facta sunt encenia in Jerusalem et hyems erat. Joh. X<sup>o</sup>, 22.*

This was the feast of the dedication by Judas Maccabeus.

Omnia ista tria evangelica alludunt dedicacioni ecclesie et cum quodlibet eorum contingit legi in die dominica, ideo decrevi per eorum quodlibet transcurrendum. Encenia autem sunt festa dedicacionis, et dicitur ab *en* quod est in et *cenos* novum; unde encenia quasi innovaciones, quia tunc ornamenti innovatum est templum; verumtamen hoc non erat festum prime dedicacionis facte a Salomone, quia illa facta est decimo die Septembris (ut patet III<sup>o</sup> Regum VIII<sup>o</sup>); nec secunde dedicacionis que facta est sub Zorobabel templo reedificato, quia illa facta est in Marcio (I<sup>o</sup> Esdre VI<sup>o</sup>, 15), | sed tercie dedicacionis que facta est sub Iuda Machabeo, quando purificatum fuit templum ab Antiocho Epiphano prophanatum (ut patet I<sup>o</sup> Mach. IV<sup>o</sup>). Et ista dedicacio vel purificatio facta est vicesimo quinto die mensis noni apud Judeos, qui communiter concurrit cum Decembri apud nos. Ideo addit Evangelista *et yems erat.*

2. ABCE: perpetui temporis. 3. D: IX vincit. 8. DE: et asserrere; ib. BCDE: in carcere. 15. E: exemplum. Sequitur aliud. 16. DE: encia in; ib. B in marg.: Sermo tertius de Dedicacione. 17. DE: alludunt de dedicacione. 20, 21. E in marg.: Encenia. 20. B: sunt facta dedicacionis; et dicitur deest. 21. DE: inde encia. 23. Codd.: factum prime. 24. E: Solomone; ib. E: decimo die septem. 25. C: Reg. IX. 31. DE: quinta decima. ABC: quinto decimo. Correxi.

16. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold II, 105. 19. The text of Sermon LVIII is from the gospel for the service at the Dedication of a Church; LIX, gospel for the service on the Sunday within the Octave of the Dedication; LX, gospel for the service on the Octave of the Dedication.